- 1 -

闽牧医学发〔2024〕15 号

关于召开 2024 年福建省畜牧兽医学术年会

第二轮通知

各位会员：

为贯彻落实福建省人民政府办公厅关于促进畜牧业高质量发展

实施方案，加快转变畜牧业发展方式，全面提升畜禽产品供应安全

保障能力，推动我省畜牧业高质量发展。经研究，定于 2024 年 10

月 18-20 日在福州市召开 2024 年福建省畜牧兽医学术年会。现将有

关事项通知如下：

一、会议组织

主办单位：福建省畜牧兽医学会、福建农林大学动物科学学院、

福建省农业科学院畜牧兽医研究所、福建省畜牧业协会；

协办单位：福建省三明三牧畜禽服务有限公司、河顺液态饲喂

科技（福州）有限公司；

承办单位：福建省畜牧兽医学会养猪学分会、福建省畜牧兽医

学会家禽学分会、福建省畜牧兽医学会中兽医学分会、福建省畜牧

- 2 -

业协会猪业分会、福建省畜牧业协会禽业分会、福建省畜禽遗传育

种重点实验室、福建省兽医中药与动物保健重点实验室。

二、会议主题

数智引领、科技创新、生态健康、提升效益

三、会议时间

2024 年 10 月 18—20 日

10 月 18 日下午报到，19 日全天学术年会，20 日离会。

四、会议地点

福州市闽侯县旗山梅园酒店

五、参会对象

1.福建省畜牧兽医学会第十三届理事会全体理事；

2.福建省畜牧业协会第七届理事会全体理事；

3.各团体会员单位负责人；

4.畜牧兽医科技、推广工作人员；

5.有关企业（养殖、兽药、饲料场厂）的经理、场（厂）长或业

务技术骨干等；

6.邀请各设区市、县分管畜牧业领导，畜牧站、动物疫控中心、

动物卫生监督所负责人、专业技术人员等。

- 3 -

六、会议议程

日 期 时 间 内 容 主持人

10 月

18 日

12:00
-

18:00

参会人员报到

（酒店一楼大堂）

官土根

黄 稳

18:10
晚餐

（一楼花园厅）

19:30
-

20:00

福建省畜牧兽医学会第十三届理事会第四次会议

(二楼闽侯厅)
林伯全

20:10
-

20:50

福建省畜牧业协会第七届理事会第二次会议

(二楼闽侯厅)
兰林森

10 月

19 日

上午

2024 年福建省畜牧兽医学术年会开幕式

(二楼 AB 厅)
主持人

8：30
-

9：00

1、学会领导致欢迎词

2、领导、嘉宾讲话
林伯全

2024 年福建省畜牧兽医学术年会主会场

(二楼 AB 厅)
报告人 主持人

9:10
-

12:10

数字技术赋能畜牧产业高质量发展

赵春江

中国工程院

院士

黄勤楼
我国当前猪病流行现状与防控策略

陈焕春

中国工程院

院士

猪场液态发酵饲料及精准饲喂技术研

究进展

吕美

四川农业大学博

士、硕士生导师

- 4 -

日 期 时 间 内 容 报告人 主持人

10 月

19 日

下午

12:10
-

13:10

午餐

（以餐券为准）

13:10
-

13:30

观展（二楼 C厅、二楼长廊展厅）

自由交流或午休

2024 年福建省畜牧兽医学术年会猪业分会场

(二楼 AB 厅)

13:30
-

17:30

高质健康猪群构建学术沙龙

嘉宾：邀请 6位国内知名的产学研技术负责人参与交流。

周伦江

猪业发展新动态学术沙龙

嘉宾：邀请 6位国内外有影响力的产业经营负责人参与交

流。

郑新平

17:40
-

18:30

观展（二楼 C厅、二楼长廊展厅）

自由交流

- 5 -

日 期
时
间

内 容 报告人 主持人

10 月

19 日

下午

2024 年福建省畜牧兽医学术年会禽业分会场
(F 楼多功能厅)

14:30
-

15:00

1.福建省畜牧兽医学会家禽学分会第六届理事会第七次会议

2.福建省畜牧业协会禽业分会第一届理事会第五次会议

3.福建省鸡产业技术创新联盟第一届理事会第五次会议

李忠荣

15:00
-

17:40

不同波长 LED 灯光照在肉鸡生产中的

应用研究

陈耀星 教授

中国农业大学

福建省家禽产业高质量发展现状和展

望

江宵兵 研究员

福建省畜牧总站

半番鸭不育性状研究进展

郑嫩珠 研究员

福建省农科院

畜牧兽医研究所

王长康
规模化养殖场饲料加工与安全风险管

控

高玉云 副教授

福建农林大学

动物科学学院

鸡滑液囊支原体流行与防控研究进展

侯 博 副研究员

福建省农科院

畜牧兽医研究所

2024 年福建省畜牧兽医学术年会中兽医分会场
(二楼闽侯厅)

14:00
-

16:30

中兽药研发现状及其在畜禽健康养殖

中的作用与应用

史万玉 教授

河北农业大学

马玉芳

畜禽常见病的中兽医辨证及中兽药的

防治应用

王德云 教授

南京农业大学

中兽医药在母猪产前(后)应用对生产

性能及其仔猪的影响

郭世宁 教授

华南农业大学

福建道地药材在畜禽无抗养殖中的应

用

李健 副教授

福建农林大学

16:40
-

18:20
中兽医药防控猪蓝耳病学术沙龙 俞道进

18:30
-

20:30

晚宴

（二楼 AB厅）

- 6 -

七、其他事项

1.本次会议设有展位，有意参展的厂商可与会务组联系（官土根：

13805010497）；

2.参会人员住宿费、差旅费自理，回工作单位报销；

3.会议酒店房间有限，如房间订满，会务组将根据报名回执的先

后安排至周边其他酒店（距离会场 2 公里内）；

4.请各设区市畜牧兽医学会秘书长、各学科分会秘书长、省学会

副秘书长负责落实参会人员，于 2024 年 10 月 9 日前，将汇总的“参

会回执”（附后）发到省畜牧兽医学会秘书处邮箱 fjxmsyxh@163.com。

联 系 人：林伯全 电话 13799725276

官土根 电话 13805010497

黄 稳 电话 18950309963

特此通知。

附件 1：交通地图

附件 2：参会回执

福建省畜牧兽医学会

2024 年 9 月 18 日

- 7 -

附件 1：

1、乘坐动车至福州站：从南广场出站后乘坐地铁 1号线（往三江口

方向）在南门兜站换乘地铁 2 号线（往苏洋方向）在上街站下车，从 A

口出站，步行约 50米到达酒店，全程约 50分钟，打车约 20公里。

2、乘坐动车至福州南站：步行至地铁站乘坐地铁 5号线（往荆溪厚

屿方向）在金山站换乘地铁 2 号线（往苏洋方向）在上街站下车，从 A

口出站，步行约 50米到达酒店，全程约 1小时 10 分钟，打车约 29 公里。